

UBND TỈNH PHÚ THỌ
BAN TỔ CHỨC CÁC HỘI THI
SÁNG TẠO KỸ THUẬT TỈNH

Số: /KH-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Phú Thọ năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát triển phong trào lao động sáng tạo trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo và ứng dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, thực hiện sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá của tỉnh và cả nước.

- Tôn vinh sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân có những sáng tạo kỹ thuật thiết thực phục vụ sản xuất, đời sống, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng.

- Tham gia hưởng ứng Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ XVIII.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, khoa học, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa phương; các giải pháp kỹ thuật được trao giải phải thực sự tiêu biểu, có tính sáng tạo cao, có khả năng áp dụng vào thực tiễn và góp phần mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền về Hội thi được thực hiện hiệu quả để Hội thi được triển khai sâu rộng, thu hút được sự tham gia đông đảo của các cấp, các ngành, đơn vị, cá nhân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Mọi tổ chức, cá nhân người Việt Nam ở trong nước và người nước ngoài đang làm việc và sinh sống tại Phú Thọ, không phân biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp, có các giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp, giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật được áp dụng thành công trên địa bàn tỉnh Phú Thọ từ năm 2019 đến nay đều có quyền tham gia dự thi.

2. Lĩnh vực dự thi

Các giải pháp tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật năm 2024 đăng ký theo 06 lĩnh vực sau:

- Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
- Cơ khí tự động hoá, xây dựng và giao thông vận tải;
- Vật liệu, hoá chất, năng lượng;

- d) Nông, lâm, ngư nghiệp, tài nguyên môi trường;
- đ) Y dược;
- e) Khoa học quản lý, Giáo dục đào tạo và lĩnh vực khác.

3. Cơ cấu giải thưởng:

- Cơ cấu giải: Mỗi lĩnh vực 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 06 giải Khuyến khích.

Các công trình, đề tài, giải pháp đạt giải Ba trở lên được trao tặng Huy chương, Giấy chứng nhận đoạt giải và kèm theo tiền thưởng; Các công trình, đề tài, giải pháp đoạt giải Khuyến khích được trao tặng Giấy chứng nhận đoạt giải và kèm theo tiền thưởng. Các giải cao được chọn gửi tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

- Mức thưởng: Giải Nhất: 30.000.000 đồng; Giải Nhì: 25.000.000 đồng; Giải Ba: 20.000.000 đồng; Giải Khuyến khích: 8.000.000 đồng.

4. Nhiệm vụ, tiến độ thực hiện

- Tổ chức phát động, ban hành kế hoạch, thể lệ; tổ chức tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng: Từ tháng 09/2023 đến hết tháng 6/2024.

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2024 đến hết ngày 14 tháng 7 năm 2024.

- Đánh giá, xét giải: Tháng 8/2024

- Tổng kết, trao giải; lựa chọn, gửi hồ sơ tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc: Tháng 9/2024.

5. Địa điểm nhận hồ sơ

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh, có trách nhiệm hướng dẫn, giúp đỡ các tác giả, đồng tác giả các công trình, giải pháp hoàn thành thủ tục hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ dự thi tại địa chỉ:

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ

Khu Lãng Cẩm, phường Gia Cẩm, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

Điện thoại: 0978 744 286

(Thành phần hồ sơ và mẫu hồ sơ được quy định cụ thể tại Thể lệ Hội thi)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

- Kinh phí cấp từ ngân sách Nhà nước được bố trí trong nguồn kinh phí chi tổ chức các Hội thi sáng tạo kỹ thuật của tỉnh năm 2024 cấp cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

- Kinh phí tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác huy động từ các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp (nếu có).

2. Nội dung và định mức chi

Thực hiện theo Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc quy định các mức chi đối với các Hội thi

sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Phú Thọ và các quy định khác về chế độ tài chính của pháp luật hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức các Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh):

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ, hướng dẫn chấm, xét giải và các văn bản liên quan đến Hội thi; đôn đốc và điều phối hoạt động của Ban Tổ chức theo nội dung công việc, tiến độ và thời gian của Kế hoạch.

- Làm đầu mối, tham mưu cho Trưởng Ban Tổ chức các Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành, thị và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hưởng ứng và tham gia Hội thi.

- Tiếp nhận các công trình, giải pháp dự thi; phân loại hồ sơ dự thi, đề xuất thành lập Hội đồng Giám khảo chấm thi bảo đảm tiến độ, khách quan, chính xác; Lựa chọn các công trình, giải pháp xuất sắc gửi tham gia Hội thi toàn quốc.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức phát động, tổng kết và trao giải thưởng Hội thi.

2. Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

- Phối hợp với Cơ quan thường trực Hội thi tổ chức tuyên truyền hiệu quả nội dung và hoạt động Hội thi; giới thiệu các công trình, giải pháp tham gia Hội thi.

- Phối hợp tổ chức, đưa tin Lễ tổng kết, trao giải và phát động Hội thi.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật chỉ đạo các tổ chức khoa học, các cơ quan, đơn vị có các nhiệm vụ khoa học tiêu biểu, có hiệu quả cao tham gia Hội thi.

- Theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn tác giả đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp...) khi các tác giả có công trình, giải pháp dự thi đảm bảo các tiêu chuẩn để đăng ký bảo hộ theo quy định hiện hành.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh hướng dẫn công tác khen thưởng; thẩm định thành tích và trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định.

5. Đề nghị Đảng ủy Khối doanh nghiệp, Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp, phát động phong trào lao động sáng tạo trong các cơ quan, đơn vị và người lao động; vận động các đơn vị, cá nhân có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, giải pháp, công trình nghiên cứu tiêu biểu,... tham gia Hội thi.

6. Các hội, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phối hợp, tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hội viên và người lao động tích cực tham gia

sáng tạo kỹ thuật; đưa các công trình, giải pháp, sáng kiến cải tiến kỹ thuật tham gia Hội thi.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành, thị

Tuyên truyền về Hội thi sáng tạo kỹ thuật trong toàn ngành, đơn vị, địa phương. Lựa chọn các công trình, giải pháp tiêu biểu của ngành, đơn vị, địa phương để tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Phú Thọ năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và thành viên Ban Tổ chức các Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành; đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;
- Thành viên BTC Hội thi;
- CVP, PCVP (Ô. Đương);
- Lưu: VT, VX4, VX3.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ Đại Dũng**